
 

Via Mameli,28 - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.edu.it 

Telefono 0142/411278  0142/411569  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

 
 All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 
 

 
OGGETTO:  
 

Decreto di nomina della commissione ex art. 93 D. Lgs 36/2023 ai fini della valutazione delle 
offerte per l’affidamento del servizio assicurativo “Responsabilità civile”, “Infortuni”, 
“Assistenza” e “Tutela legale dell’Istituto” a.s. 2025/26 (01/09/2025 – 31/08/2025); 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto n. 2105 del 25/06/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 
una procedura volta all’affidamento dei servizi assicurativi a.s 2025/26;   

VISTO l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare ad eventuale gara tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando per l’affidamento del servizio assicurativo “Responsabilità civile”, 
“Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela legale dell’Istituto”, a.s. 2025/, prot. n. 2164, pubblicata 
dall’Istituzione Scolastica in data 27/06/2025; 

VISTA la determina dirigenziale di avvio della procedura di selezione degli operatori economici a cui 
affidare per anni 1 il servizio di copertura assicurativa per l’a.s.2025/26 (prot. n.2318 del 
10/07/2025) 

VISTA  la lettera di invito prot. n. 2319 del 10/07/2025 inviata agli operatori economici individuati;  
CONSIDERATE le candidature pervenute alla data del 10/07/2025, scadenza prevista dalla lettera di invito,  

dagli operatori economici: AIG EUROPE LIMITED, PLURIASS SCUOLA SRL, AMBIENTESCUOLA 
SRL; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
esplicitati nella lettera di invito; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " DON MILANI " - C.F. 91021480065 C.M. ALIC82200B - A64E772 - SEGRET. AMM. IC DON MILANI

Prot. 0002366/U del 18/07/2025

http://www.icdonmilaniticineto.gov.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

2 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO che il dirigente scolastico, prof. Riccardo Calvo, la DSGA, sig.ra Cosimina Liguori e la maestra 
Michela Boda, posseggono i necessari requisiti, come da curricula presentati;  

CONSIDERATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e /o conflitto di interessi; 
  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla D. Lgs  del  31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209», 
 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute, la Commissione costituita 
come segue: 

 
1. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dalla maestra Michela Boda. 
2. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto si riunirà venerdì 18 luglio 2025, alle ore 10.30, 
presso l’Ufficio di Presidenza dell’Istituto Comprensivo “Don Milani” di Ticineto per esaminare le domande 
di partecipazione utilmente pervenute, conformemente ai criteri esplicitati nella Lettera di invito.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto 
redigerà apposito verbale. 

3. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

Il Dirigente Scolastico* 
Riccardo Calvo 

 
 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Presidente Dirigente scolastico: Prof. Riccardo Calvo 

Componente DSGA: sig.ra Cosimina Liguori 

Componente Maestra Michela Boda 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf

